Quibus locis alios addamus:

Q. 1. de pot. a. 4. ad 3. „Licet causa prima maxime influat in effectum, tamen eius influentia per causam proximam determinatur et specificatur, et ideo eius similitudinem imitatur effectus.“

Q. 5. de ver. art. 9. ad 10: „Causa primaria plus dicitur in-

fluere quam secunda, in quantum eius effectus est intimior et permanentior in causato quam effectus causae secundae; tamen magis similatur causae secundae, quia per eam determinatur quodammodo actus primae causae ad hunc effectum.⁴ Haec ita de omnibus causis primis dicuntur, ut Divina non excludatur.

L. 3. contra Gentiles c. 66. 5: „Item, secundum ordinem causarum est ordo effectuum. Primum autem in omnibus effectibus est esse, nam omnia alia sunt determinationes ipsius. Igitur esse est proprius effectus primi agentis, et omnia alia agunt ipsum, in quantum agunt in virtute primi agentis; secunda autem agentia, quae sunt quasi particulares et determinantes actionem primi agentis, agunt sicut proprios effectus alias perfectiones, quae determinant esse.⁴ Quam sententiam explanator ille Ferrariensis ex illa ratione explicat, qua identidem S. Thomas utitur: vim motumque primae causae receptum in secunda ex huius conditione, tamquam ex susceptivi conditione, accipere limitationem et determinationem.

2. dist. 1. q. 1. a. 4: „Horum causa etiam Deus est . . . quia ipse est dans esse rebus; causae autem aliae sunt quasi determinantes illud esse.⁴

Iam vero audito S. Thoma audiamus Bannesium. Qui de Caietano sic scribit (In I. part. q. 19. art. 8. ed. Duac. 1614. p. 244. B.): „Displicet quod ait virtutem primae causae modificari per causam secundam. Quod quidem ego falsum reputo si de prima causa universalissima, qualis est divina voluntas, intelligatur. Immo vero divina voluntas omnia modificat, dum causa est universalissima et efficacissima cuiuslibet rei et quantum ad fieri et quantum ad esse et quantum ad modum.⁴ Ergo Bañez, cuius doctrinam Alvarez (de Aux. disp. 26) amplexus est, displicere sibi Caietanum scribit, quod virtutem primae causae modificari doceat per causam secundam; potuerat dicere, displicere Ferrariensem, qui ad verbum cum illo congruit, displicere S. Thomam, a quo et illi commentatores et veteres omnes Thomistae istam sententiam mutuati sunt. Sed audiamus, doctrinam suam quomodo confirmet. Sic enim ait l. c.: „Et confirmatur. Quia esset ponere maximam imperfectionem in Deo, asserere, quod quemadmodum idem omnino concursus solis producit distinctos effectus, quia modificatur per distinctas causas inferiores, ita concursus Divinae voluntatis quantum est ex parte sua manet indifferens, sed modificatur et determinatur ad distinctos effectus per distinctas causas inferiores.⁴ At hanc quam dicit *maximam im-*

perfectionem S. Thomas a Deo minime removit; scilicet imperfectio nulla est, sed liberrima Divinae voluntatis dispositio. Similitudinem autem efficientiae solis ac primi motoris post S. Thomam (v. locos supra laudatos) communiter theologi usurpant, ut demonstrent, qua ratione Dei motio recepta in naturis creatis modificetur. Unde apparet, quam longe Bañez a veteribus illis discesserit. Quod vero ille praeterea pro confirmatione ponit, eandem rem luculentius ostendit. „Etiam primum mobile,⁴ inquit, „quatenus modificabilis est eius concursus ad effectum specialem generationis equi, pendet in genere causae materialis a causa particulari et a dispositionibus eius, eo quod ipsum primum mobile non est causa totius entis, sed aliquo praesupposito operatur. . . Et haec doctrina valde notanda est pro materia de gratia et de praedestinatione, in qua multi paralogizantur putantes, quod liberum arbitrium hominis modificat aequalem concursus et auxilium Dei determinans illud ad magis vel minus efficiendum. Et ita solent aliqui ignoranter dicere, quod cum aequali auxilio gratiae Dei unus convertitur et alius non. Qua via facile inciditur in errorem Pelagianorum.⁴ Quo loco Bañez doctrinae S. Thomae a veteri schola explicatae aperte contradicit. Si enim S. Thomas, quum influxum, quo actus seu effectus producat, unum esse doceat, qui et a Deo et a re creata repetendus sit, duas intelligit esse *concausas*, Caietanus etiam diserte *concausas* nominat (in I. q. 14. a. 13. §. *Nec sustinendus*): eandem Capreolus (in 2. dist. 28. q. 1. a. 3. ad 12.) *partialiter coefficientes* vocat. Quarum causarum quae ratio esset ac proportio, ut explicarent, Thomistae veteres Deum dicebant causam *efficientem*, virtutem creatam *materialem* sive *dispositivam*, quod secundum S. Thomae doctrinam motum in se reciperet receptumque pro sua dispositione variaret. In hunc modum imprimis iustificationis rationem explicabant¹. At Bannesium suae doctrinae proprietatis induxit, ut illud negaret et hac ratione, quemadmodum Medina dixit, *novam atque inauditam* opinionem proponeret². Idem illi veteres in eam quoque sententiam venerant, quae Bannesio *via proclivis ad Pelagianismum* visa est, Romae contra communis S. Augustini et Patrum doctrina³: si duo traherentur ab aequali gratiae motu, fieri posse, ut alter converteretur, alter animo obduresceret. Atque ita ad

¹ Vide Victoriae scholia, quae infra afferemus, ad I. II. q. 102. a. 2.

² I. II. q. 113. a. 8. p. 1686. Hic locus infra magis explicabitur.

³ De libertate operum a necessitate p. 107. Locus integer infra afferetur.

alterum locum devenimus, quo quaerendum est, quomodo libera voluntas moveatur a Deo.

2. Motus a Deo profectus a causis creatis modificatur, sed aliter a necessariis, aliter a *liberis*: in illis conditione cuiusque rebusque adiunctis, quibus non suo arbitratu subiectae sunt; in his suo cuiusque arbitratu atque consilio. Illas in certa rerum conditione constitutas Divina motio penitus ac necessario ad suos compellit actus; at liberae naturae certis affectae rebus ac Divino instinctu excitatae, tamen ita ut libet moventur. Quare S. Doctor *Creaturam*, inquit, *rationalem ordinat* [Deus] *ad agendum voluntarie et per se, sed aliae creaturae non agunt nisi motae ex operatione Divina* (I. q. 19. a. 12. ad 3.). Quam differentiam explicat q. 22. de ver. a. 4. in c.: *Quanto aliqua natura*, inquit, *est Deo propinquior, tanto expressior in ea divinae dignitatis similitudo invenitur; hoc autem ad divinam dignitatem pertinet, ut omnia moveat et inclinet et dirigat, ipse a nullo alio motus vel inclinatus vel directus. Unde quanto aliqua natura est Deo vicinior, tanto minus ab eo inclinatur, et magis nata est seipsam inclinare*. Deinde naturarum creaturarum quasi gradus percurrens ostendit, eas, quae ratione sint praeditae, non determinari ab alio, sed a seipsis. „Natura rationalis,“ inquit, „quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid, sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis; sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari, et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a seipsa.“ Quibus verbis S. Thomas explicat liberam naturarum eatenus ad Deum propius accedere, quanto minus ab eo [i. e. Deo] inclinatur, sed inclinet seipsam. Quam quomodo concludens dicit habere in potestate ipsam inclinationem nec ab alio determinari, „alium“ illum etiam Deum intelligat necesse est, praesertim quum ipse doceat (I. II. q. 9. a. 6. et alibi), voluntatem nisi aut a seipsa aut a Deo proprie inclinari non posse. Ceteroquin similis est argumentatio q. 22. de ver. a. 8. in c., ubi de Divina loquens inclinatione sic ait: *Quando quidem est perfecta, facit necessariam inclinationem in id, ad quod determinat*. Nec enim quidquam aliud est actus voluntatis nisi inclinatio ad aliquid (I. c.). In hoc autem libertas vertitur arbitrii, ut ad rem ab intellectu propositam, prout libitum sit, vel inclinet se vel non inclinet (I. II. q. 15. a. 2. et 3.). Non potest omni motu Divino carere voluntas, sed eo est liberior, quo

minus inclinatur a Deo ac magis possit inclinare seipsam; sin perfecta est inclinatio divinitus indita, quae determinatio appellatur, sublata est libertas. Ita quidem ille. Quid Bannesiani? *Physicum praedeterminationem* vocant *omnipotentissimam, insuperabilem et indeclinabilem energiam gratiae per se efficacis* (vid. supr. p. 5. not. 1.). Huiusmodi autem praedeterminatio perfecta certe inclinatio voluntatis est, qua praesente ob infinitam Divinae potentiae virtutem fieri non potest, quin illa ad actum inclinetur. Tollit igitur, si S. Thomam audias, libertatem.

Si ullus alius scriptor, profecto ille dignus est, cuius verba clarissima maximeque perspicua sic intelligantur, ut sonant. Quod si fiet, dissentient ac discrepabunt inter se S. Thomas et Bannesiani. Audiantur utriusque. Hi nunquam magis aut minus inclinari voluntatem a seipsa dicunt, quam inclinatur a Deo; ille aliter fieri posse concedit, quum naturae rationalis perfectionem in eo constituat, ut et minus inclinatur a Deo, et magis possit se ipsam movere. Bannesiani determinationem Divinam necessario intelligunt perfectam, hic imperfectam. Illi fieri posse negant, ut, quum Deus moveat voluntatem, ea non inclinetur; hic recepto motu Divino utrumlibet dicit esse in potestate atque arbitrio voluntatis. Illi inclinationem voluntatis a Deo determinari volunt, hic determinari aperte negat. Nonne haec inter se pugnant? Non pugnant, inquit; dicimus enim *posse* non inclinari voluntatem etiam praesente praedeterminatione; non est haec igitur perfecta inclinatio, h. e. talis quae sublata potestate compellat atque cogat. At non hoc solum ille dixerat, *posse* voluntatem se non inclinare, sed in eius potestate esse non inclinari. Ubinam autem gentium, si quis alterius energia insuperabili et indeclinabili impulsus ita motus sit, ut eum actu subsistere plane repugnet, existimant in ipsius potestate esse subsistere? Sua verbis reddatur sententia: hoc Pii IX. dictum si in verba S. Thomae applicetur, recentior Thomismus sepultus est.

Quantum autem ab hoc illius doctrina distet, tum vel maxime apparet, quum amplius exponit, qua ratione omnis motus voluntatis a Divina motione derivetur ac dependeat. Occurrit sane hic aliqua etiam nostrae Societatis theologorum dissensio. Sunt enim qui illum sic interpretentur, ut solum concursum simultaneum docere videatur, alii potentiam ad actum praemoveri S. Thomae sententiam esse existimant. Simultaneum autem concursum nostrae doctrinae congruere nemo est qui neget; itaque de altero pauca dicemus, quibus demonstretur, quomodo cumque

illum interpretetur, praedeterminationes excludi. Origo quoque erroris unde sit, intelligemus. Quae enim ille de naturali voluntatis ad finem ultimum determinatione scripsit, ea ad physicam praedeterminationem libere factorum transferunt. Simul ostendemus, si qui e Nostris praemotionem defendant, eos non idcirco Bannesianis assentiri.

Voluntas Dei est origo omnis naturalis motus (de pot. q. 3. a. 7. ad 9.) ut causa *efficiens*, quum scientia Divina sit causa *exemplaris*. *Natura enim nihil aliud est quam ratio artis divinae, indita rebus, qua ipsae res moventur Dei voluntate ad fines determinatos* (lect. 14. in 2. Phys. cf. I. II. q. 13. a. 2. ad 3.). Qui quum naturas crearet, universam etiam cuiusque actionem et finem et modum et conditiones disposuit atque constituit. Eadem est ratio creatae voluntatis. Quae nec omni tempore nec omni modo actus elicit naturales, sed aliquas agendi conditiones Deus praefinivit. Illae autem in singulis voluntatibus non universe, sed adhibita praesentia singularim ac minute praefinitae sunt, ut *ubique* incidere et *quandiu* constant, voluntas humana efficacissimo Divinae voluntatis decreto a potentia ad actus naturales traducatur.

Quae est igitur naturalis actio voluntatis? Ut in omni actione ita in hac distinguendum est, *quis agat et quid agat*.

Rerum, quae voluntas appetere potest, infinitus est numerus; quaecumque autem appetitur, ideo appetitur, quia bona videtur, et quidquid bonum videtur, potest appeti; ad bonum igitur movetur et compellitur natura sua voluntas.

Nec vero ad singulas res bonas voluntas necessitate compellitur, sed sua sponte inclinatur. Itaque ipsa vis voluntatis et causa efficiens actum voluntatis qualis sit, videndum est. Manifestum est autem ipsam agere voluntatem et actum proxime efficere; cuius tamen *prima* causa est Divina voluntas. Naturaliter enim impellimur ad finem, ut beati esse studeamus; et ab hoc studio omnis proficiscitur actus voluntatis. „Quidquid enim homo appetit,“ inquit S. Thomas, „appetit sub ratione boni; quod quidem si non appetitur ut bonum perfectum, quod est ultimus finis, necesse est ut appetatur ut tendens in bonum perfectum; quia semper inchoatio alicuius ordinari ad consummationem ipsius“ (I. II. q. 1. a. 6.). Nec vero, quum beatitudinem naturaliter appetimus, de ipsa non semper cogitare dicit, sed naturalem boni appetitionem virtute desiderium illud complecti atque includere (l. c.). Quodsi verum est, Deum ad actus naturales movere, nos

vero naturaliter appetere finem et ab hoc studio omnem actum voluntatis derivari: a Deo necesse est, quum volumus, moveri et adjuvari voluntatem. Quam rem ille in I. II. q. 9. a. 4. et 6. uberius explicat. „Omne enim,“ inquit, „quod quandoque est agens in actu et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente. Manifestum est autem, quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo, quod ab aliquo moveatur ad volendum. Et quidem ipsa movet seipsam, in quantum per hoc, quod vult finem, reducit seipsam ad volendum ea, quae sunt ad finem. Hoc autem non potest facere nisi consilio mediante. Cum enim aliquis vult sanari, incipit cogitare, quomodo hoc consequi possit; et per talem cogitationem pervenit ad hoc quod potest sanari per medicinam, et hoc vult. Sed quia non semper sanitatem actu voluit, necesse est quod inceperit velle sanari ab aliquo movente. Et si quidem ipsa moveret seipsam ad volendum, oportuisset quod mediante consilio hoc ageret ex aliqua voluntate praesupposita. Non autem est procedere in infinitum. Unde necesse est ponere quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicuius exterioris moventis, ut Aristoteles concludit in quodam cap. Eth. Eudemicarum.“ Ille primus actus, uti ex superioribus intelligitur, non potest esse nisi appetentia finis, atque ita in 6. articulo concluditur, primi actus causam esse Deum, qui et naturas creaverit et actiones naturales ordinaverit. Eadem argumentatione S. Doctor utitur *De malo* q. 6. Omnis igitur actio voluntatis ab ea indeliberata appetentia finis oritur, quam Deus ipse naturae indidit, estque haec fons atque origo libere factorum. Sic enim natura se habet ad voluntatem, ut natura quaedam sit ipsa voluntas nec a voluntate sit alienum, quod est proprium naturae. Commune est autem omnis naturae creatae, ut a Deo instinctu naturali ad bonum dirigatur. Ad suum igitur bonum voluntas naturaliter impellitur. Potest autem ad alia quoque, quae ipsius sunt propria, sine necessitate, sua ipsius determinatione tendere. Sicut natura est voluntatis fundamentum, ita appetibile, quod naturaliter appetitur, est aliorum appetibilium principium et fundamentum. In appetibilibus autem finis est fundamentum et principium eorum, quae sunt ad finem, quum quae sunt propter finem non appetantur nisi ratione finis. Et ideo quod voluntas de necessitate vult, quasi naturali determinatione in ipsum determinata, est finis ultimus, ut beatitudo. Sed ad ea, quibus eo perducamur, voluntas non determinatur naturali inclinatione. Ipsi igitur relinquunt optio ac de-

terminatio. (De ver. q. 22. a. 5.) Quae S. Doctor mox (a. 6.) iterum repetit et confirmat. „Quia mobile reducitur ad immobile, indeterminatum ad determinatum, ideo oportet, quod id, ad quod voluntas est determinata, finis ultimus, sit principium appetendi ea, ad quae non est determinata,“ quae eligit libere. Quoniam enim variae sunt ad illum finem viae, non potuit esse appetitus voluntatis determinatus in ea, quae sunt ad finem (I. c. art. 6. Cf. IV. d. 49. q. 1. ad 3.). Ipsius igitur est eligere, quam viam ingrediatur, nec ad id S. Thomae sententia alia ulla indiget determinatione. Nam in quantum actu vult finem, reducit se de potentia in actum respectu eorum quae sunt ad finem, ut scilicet actu ea velit. I. II. q. 9. a. 3. ad 1. Item De malo q. 6. a. 1: „Voluntas,“ inquit, „movetur a seipsa. . . Nec propter hoc sequitur, quod voluntas secundum idem sit in potentia et in actu. . . Per hoc, quod homo aliquid vult in actu, movet se ad volendum aliquid aliud in actu, sicut per hoc quod vult sanitatem, movet se ad volendum sumere potionem.“ Attendantur verba. Libertas seu indifferentia creata natura sua potentialis est manetque etiam tum, quum ad primum actum, quo voluntas finem ultimum appetit, a Deo necessario determinata est; sed hanc potentialitatem sui determinatione ipsa superat; quod facere potest; non enim tum est in nuda potentia, sed illa Divina determinatione ad aliquem actum iam traducta. Unde elucet, qua determinatione voluntas, quod sit causa contingens, indigeat (I. q. 19. a. 3. ad 5.). Est autem illa, quam saepe nominavimus, qua ad finem ultimum appetendum Divino ac naturali instinctu compellitur. Sed vi huius necessarii actus ipsa se ad actus liberos determinat, Divinae voluntatis exemplar imitata, quae ipso actu necessario se determinat ad liberos (de ver. q. 22. a. 5. ad 4. et I. q. 19. a. 3. ad 5.). Quam similitudinem voluntatis Divinae S. Thomas gravissime premit, ita quidem, ut Bannesianorum praedeterminationes excludantur.

Agens, inquit, voluntarium assequitur divinam similitudinem in hoc, quod libere agit. Libertatem autem S. Doctor (II. contra Gent. c. 47. et 48.) in eo constituit, quod agens habet dominium sui actus et sibi ipsi est causa agendi, quia in eius potestate est agere et non agere, nec ad alterutrum ab alio, sed a seipso determinatur. Quae libertatis descriptio quum cardo totius sit controversiae, magis explicanda esse videtur.

Libertas et necessitas inter se pugnant; voluntas enim dicitur libera, in quantum necessitatem non habet (qu. 22. de ver. a. 6. in c.). Necessitas autem est determinatio quaedam in unum (I. c.),

liberum igitur non est ad unum determinatum, sed integram habet potentiam ad plura. Id tamen ad libertatem non sufficit: necesse est, voluntatem suam, non alterius determinatione de potentia transire ad actum.

S. Thomam haec duo libertatis notione comprehendere, ex variis locis evidenter patet:

[*Liberum arbitrium in Deo salvatur*] quantum ad hoc, quod determinatio sui actus non est sibi ab alio, sed a seipso (2. dist. 25. q. 1. a. 1. ad 1.). Quum S. Doctor dicit salvatur, aperte significat, quae sequuntur ad ipsam libertatis naturam pertinere et proinde etiam liberis creaturis convenire. Quenam vero Angelicus Doctor loco mox laudato ad liberum arbitrium necessaria esse ducit? Haec duo: ad agendum non ab alio determinatum esse, sed seipsum determinare. Atqui Deus est verissime alius a voluntate humana. Ergo ad salvandum huius liberum arbitrium necesse est, ut non a Deo ad agendum determinetur. Quod S. Thomas diserte quoque affirmat:

„Potentia rationalis se habet ad opposita in his, quae ei subsumt, et haec sunt illa, quae per ipsam determinantur; non autem potest in opposita illorum quae sunt ei ab alio determinata, et ideo voluntas non potest in oppositum eius, ad quod ex divina impressione determinatur, scil. in oppositum finis ultimi; potest autem in oppositum eorum, quae ipsa sibi determinat, sicut sunt ea quae ordinantur in finem“ (IV. dist. 49. q. 1. a. 3. quaestione. 4. ad 1.).

Hoc loco S. Thomas aperte et definite dicit: quia voluntas in iis, quae sunt ei ab alio determinata, necessitatem patitur, ideo eam non posse in oppositum eius, ad quod ex divina impressione determinetur; quae eius arbitrio subsint, esse illa duntaxat, quae per ipsam determinantur.

De verit. q. 22. art. 6. ad 1: „Dicendum, quod esse animae non est determinatum a seipsa, sed ab alio [i. e. a Deo]; sed ipsa determinat sibi suum velle. Et ideo quamvis esse sit immutabile, tamen velle indeterminatum est ac per hoc in diversa flexibile.“ Hic iterum S. Thomas duo coniungit: non esse ab alio determinatum et se ipsum determinare. Alium vero intelligit Deum, quod patet ex comparatione voluntatis cum esse animae; hoc enim a solo Deo est determinatum.

In solis intellectum habentibus liberum arbitrium invenitur, non autem in illis, quorum actiones determinantur a quibusdam aliis causis superioribus (in II. dist. 25. q. 1. a. 1. in corp.). Non esset homo liberi arbitrii, nisi ad eum determinatio sui operis pertineret,

ut ex proprio iudicio eligeret hoc aut illud (II. dist. 28. q. 1. art. 1. in c.). En, rursus illa duo ad liberum arbitrium plane necessaria: non esse determinatum a causis superioribus (ergo nec a Deo) et se ipsum determinare.